## Црна Гора за вријеме првог Његошевог одласка у Русију

Дугогодишњи црногорски митрополит Петар I Петровић Његош преминуо је на Цетињу 18 (30) октобра 1830 године. У своме тестаменту он преклиње Црногорце и Брђане да одрже мир и слогу у земљи бар до Бурђевдана 1831 године, јер се надао да ће дотада бити уређен суд у Црној Гори, „а ја на моје мјесто наслједником, управитељем и чуватељем од свега мојега и церковнога чиним и остављам синовца мојега Рада Томова Петровића, у којег се надам да ће бити човјек од посла и од разума...“

Ровинскій, Петръ II (Раде) Петровичъ Његошъ Владыка Черногорскій, С. — Петербургъ 1889, 60—61; П. А. Лавровъ, Петръ II Петровичъ Његошъ... и его литературная дѣятельность, Москва 1887, 50 и 59; Д-р Лазо Томановић, Петар Други Петровић-Његош као владалац, Цетиње 1896, 41 и 45.

води као да је од 24 фебруара, док је он стварно од 1/13 фебруара 1834 г. Иако му није забиљежио датум, Лавров је правилно мислио да је Вукотић напустио Цетиње „убрзо“ послје Његошевог повратка. Ровински такође правилно претпоставља да се Вукотић извјесно вријеме задржао у Боки због болести, но по Ровинском би излазило да је Вукотић прије 14 октобра напустио Цетиње, што опет није тачно. Гагић стварно у своме извјештају Татишчеву од 1/13 фебруара 1834 г. само каже да је Вукотић свраћао у Дубровник („трећѣго дня приставалъ здѣсь“) и отпутовао у Италију ради лијечења, али не каже да је он тада напустио Цетиње. До продужења Вукотићевог боравка на Цетињу дошло је, међутим бар по изјави самога Вукотића, због тога што га је за то молио Црногорски сенат. То видимо из Вукотићевог писма Гагићу од 9 (21) новембра (1833 г.), у коме Вукотић каже углавном ово: иако сам Вам писао да сам предао Матеју Вучићевићу Петровићу повјерену ми дужност послје његовог доласка на Цетиње и да идем из Црне Горе ради лијечења, ипак су ме Црногорски сенат и друге старјешине понизно молили да останем на управи до повратка Владичина, те сам на то пристао, ма да на велику штету здравља, јер је моја љубав к отаџбини све надјачала.

Вучићевић је свакако напустио Цетиње убрзо послjе Његошевог доласка из Русије, а вјероватно и прије његовог доласка али се задржао у Котору негдје до средине мјесеца јуна 1834 године, што се види из Његошевог писма Гагићу од 22 јуна. За то вријеме он је већ отворено радио противу Његоша, а по свој прилици и Гагић је тада са њим прекинуо сваку везу, јер се од 13 (25) новембра 1833 па даље није сачувало ниједно Вучићевићево писмо Гагићу, док је посљедње Гагићево писмо Вучићевићу од 18/30 новембра. Гагић је могао постати чак и Вучићевићев непријатељ, јер се већ крајем 1834 године претпостављало да Вучићевић може доћи за руског генералног консула у Трсту, ма да је Његош био молио Татишчева да се то мјесто да Гагићу, па због тога Његош пише 20 децембра 1834 године Гагићу и ово: „И доиста кад би он (тј.